
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fevereiro/2020 
 

Publicado em 04 de março de 2020. 
 
 

Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 
 
 

Melina da Silveira Leite – Matrícula SIAPE nº 2036519 – Gabinete (titular); 
Fernando Loris Ortolan – Matrícula SIAPE nº 1897648 – Proen (titular); 
Fabiana de Oliveira Keller – Matrícula SIAPE nº 2001168 – Prodi (titular); 
Caroline Cataneo – Matrícula SIAPE nº 3902878 – Proex (titular); 
Liliane Gonçalves Borges – Matrícula SIAPE nº 1102937 – Proad (titular); 
Lisiane Delai – Matrícula SIAPE nº 3806088 – Proppi (titular); 
Rafaela Padilha – Matrícula SIAPE nº 2011123 – DGP (titular); 
Viviane Campanhola Bortoluzzi – Matrícula SIAPE nº 1630209 – Consup (titular); 

 

Portaria N° 874, de 28 de junho de 2018. 
 
 
 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 

República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

2  

 
 
 

 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck 
 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
 

Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Erik Schüler 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

3  

 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim de 
Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 

 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

4  

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

    2 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 24 

    2.1    Gabinete 24 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

5  

 

1. GABINETE 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, 
publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 

Nº 085 - DESTITUIR o conselheiro CLAIMAR ZONTA, representante titular da Sociedade Civil - 
Entidade Patronal, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir de 31 de janeiro do 
corrente ano.  

 
Nº 086 - DESTITUIR o conselheiro ANTONIO ZANETTI, representante suplente da Sociedade Civil 

- Entidade Patronal, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir de 31 de janeiro do 
corrente ano. 

 
Nº 087 - DESTITUIR a conselheira MÁRCIA REGINA PEREIRA TAVARES, representante titular da 

Sociedade Civil – Entidade dos Trabalhadores, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a 
partir de 31 de janeiro do corrente ano.  

 
Nº 088 - DESTITUIR o conselheiro FREDERICO DUARTE BARTZ, representante suplente da 

Sociedade Civil – Entidade dos Trabalhadores, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a 
partir de 31 de janeiro do corrente ano. 

 
Nº 089 - DESTITUIR o conselheiro PAULO RICARDO CORRÊA BERNARDES, representante titular 

dos Egressos, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir de 31 de janeiro do 
corrente ano. 

 
Nº 090 - DESTITUIR o conselheiro FILIPE TOLEDO DE SOUZA, representante suplente dos 

Egressos, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir de 31 de janeiro do corrente 
ano. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 

Nº 091 - DESTITUIR o conselheiro GREGÓRIO DURLO GRISA, representante titular dos docentes 
do Campus Bento Gonçalves, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir de 31 de 
janeiro do corrente ano.  

 
Nº 092 - DESTITUIR o conselheiro LUÍS CARLOS DIEL RUPP, representante suplente dos 

docentes do Campus Bento Gonçalves, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir 
de 31 de janeiro do corrente ano. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

6  

 
Nº 093 - DESTITUIR o conselheiro ÁUREO VANDRÉ CARDOSO, representante titular dos técnico-

administrativos do Campus Bento Gonçalves, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a 
partir de 31 de janeiro do corrente ano. 

 
Nº 094 - DESTITUIR a conselheira ALESSANDRA ISNARDI LEMÕNS, representante suplente dos 

técnico-administrativos do Campus Bento Gonçalves, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de 
mandato, a partir de 31 de janeiro do corrente ano. 

 
Nº 095 - DESTITUIR a conselheira SANDRA MARIA ZENI, representante titular dos discentes do 

Campus Bento Gonçalves, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir de 31 de 
janeiro do corrente ano. 

 
Nº 096 - DESTITUIR a conselheira BEATRIZ DE LIMA TEIXEIRA, representante suplente discentes 

do Campus Bento Gonçalves, do Conselho Superior do IFRS, devido ao término de mandato, a partir de 31 de 
janeiro do corrente ano. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 

Nº 097 - DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD, representante titular dos 
docentes do Campus Bento Gonçalves, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de fevereiro de 2020 a 
31 de janeiro de 2022. 

 
Nº 098 - DESIGNAR a servidora CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN, representante suplente dos 

docentes do Campus Bento Gonçalves, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de fevereiro de 2020 a 
31 de janeiro de 2022. 

 
Nº 099 - DESIGNAR a servidora ELISÂNGELA BATISTA MACIEL, representante titular dos técnico-

administrativos do Campus Bento Gonçalves, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de fevereiro de 
2020 a 31 de janeiro de 2022. 

 
Nº 100 - DESIGNAR o servidor AUGUSTO BASSO VEBER, representante suplente dos técnico-

administrativos do Campus Bento Gonçalves, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de fevereiro de 
2020 a 31 de janeiro de 2022. 

 
Nº 101 - DESIGNAR a discente SANDRA MARIA ZENI, representante titular dos discentes do 

Campus Bento Gonçalves, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de fevereiro de 2020 a 31 de janeiro 
de 2022. 

 
Nº 102 - DESIGNAR a discente BEATRIZ DE LIMA TEIXEIRA, representante suplente dos discentes 

do Campus Bento Gonçalves, no Conselho Superior do IFRS, no período de 01 de fevereiro de 2020 a 31 de 
janeiro de 2022. 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

7  

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 104, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, 
publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão para condução do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital do Campus Porto 
Alegre do IFRS Nº 62/2019: 
 
- Giandra Volpato - Matrícula Siape nº 1829223 - IFRS Campus Porto Alegre - Presidente;  
- Ana Paula Matei - Matrícula Siape nº 1550263 - UFRGS; 
- Anderson Yanzer Cabral - Matrícula Siape nº 2280218 – IFRS Reitoria; 
- Kelly Lissandra Bruch - Matrícula Siape nº 2201484 - UFRGS -  Presidente Suplente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 105, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 
constituírem o Comitê Institucional para Análise de Solicitação de Apoio a Participação em Eventos, a fim de 
avaliar as solicitações de auxílio e publicar a classificação final das propostas aprovadas no âmbito dos Editais 
nº 70/2019, 71/2019 e 72/2019. 

 
- Jaqueline Morgan – Matrícula Siape nº 2013541 – Proppi; 
- Jair Roberto Gallina – Matrícula Siape nº 2408973 – Proppi; 
- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088 – Proppi; 
- Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719 – Proppi; 
- Milena Bartz – Matrícula Siape nº 1819600 – Proppi; 
- Rodrigo Bonadiman Zanatta – Matrícula Siape nº 2133969 - Proppi;   
- Vanessa Schäfer Costa – Matrícula Siape nº 2045255 – Proppi;  

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 107, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

8  

publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 83, de 31 de janeiro de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 

do Contrato nº 51/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Seguros Sura, que tem por objeto: serviços de 
seguro de alunos para o IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 
Reitoria: 
Gestor do contrato: Priscila de Lima Verdum – Matrícula Siape nº 3030862; 
Fiscal Técnico Titular: Fernando Ortolan – Matrícula Siape nº 1897648; 
Fiscal Técnico Substituto: Daniel Simon da Silva – Matrícula Siape nº 3017393. 
Fiscais técnicos titulares nos campi: 
Campus Alvorada: Ademilde Irene Petzold Prado – Matrícula Siape nº 1995996; 
Campus Bento Gonçalves: Érica Primaz – Matrícula Siape nº 1350740; 
Campus Bento Gonçalves: Cassiele de Barros da Luz – Matrícula Siape nº 30105757; 
Campus Canoas: Jeison Leandro Ruckert – Matrícula Siape nº 1866673; 
Campus Caxias do Sul: Jefferson Haag – Matrícula Siape nº 1277931; 
Campus Erechim: Caroline Garcia Samojeden – Matrícula Siape nº 1808591; 
Campus Farroupilha: Michele Oliveira da Silva Franco – Matrícula Siape nº 2320208; 
Campus Feliz: Sigrid Régia Huve – Matrícula Siape nº 2941830; 
Campus Ibirubá: Fernanda Isabel Royer – Matrícula Siape nº 2344667; 
Campus Osório: Camila Vessozi da Silva – Matrícula Siape nº 2340759; 
Campus Porto Alegre: Marisa Dutra Paz – Matrícula Siape nº 356455; 
Campus Restinga: Camila da Silva Ramalho – Matrícula Siape nº 2339594; 
Campus Rio Grande: Titular - Patrícia Teixeira Monteiro –  Matrícula Siape nº 2172647;     
Campus Rio Grande:  Substituta - Daiana Silveira da Cruz - Matrícula Siape nº 2321195; 
Campus Rolante: Débora Gabriel da Rosa Corrêa – Matrícula Siape nº 2390390; 
Campus Sertão: Naiara Migon – Matrícula Siape nº 1823481; 
Campus Vacaria: Paula Tibola Bertuoli – Matrícula Siape nº 3011344; 
Campus Veranópolis: Leandra Maria Franceschina Nunes – Matrícula Siape nº 2360594; 
Campus Viamão: Ana Lucia Hoeveler – Matrícula Siape nº 2264140. 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 108, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, 
publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 54, de 22 de janeiro de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Gestora do Projeto Alvorada: inclusão social e produtiva de pessoas egressas do 
sistema prisional. 
- Marina Wöhlke Cyrillo -  Matrícula Siape nº 1799569; 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

9  

- Adriana Silva Martins - Matrícula Siape nº 2233241; 
- Alaor Ribeiro de Souza -  Matrícula Siape nº 1166752. 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora Substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 109, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, 
publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 55, de 22 de janeiro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão organizadora do processo de seleção pública simplificada de bolsistas do Projeto 
Alvorada: inclusão social e produtiva de pessoas egressas do sistema prisional. 
 
- Lucas Coradini - Matrícula Siape nº 1564952 – Reitoria (Proen); 
- Adriana Silva Martins - Matrícula Siape nº 2233241 – Campus Alvorada; 
- Alaor Ribeiro de Souza - Matrícula Siape nº 1166752 - Campus Alvorada; 
- Marina Wöhlke Cyrillo - Matrícula Siape nº 1799569 - Campus Porto Alegre; 
- Larissa Brandelli Bucco - Matrícula Siape nº 2327276 - Reitoria (Proen); 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 - Reitoria (Proen); 
- Priscila de Lima Verdum - Matrícula Siape nº 3030862 - Reitoria (Proen). 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 110, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 23, de 15 de janeiro de 2019. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, os 

servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da primeira, compor o Núcleo de Ações Afirmativas 
(NAAf) da Reitoria do IFRS: 

 
- Danner Souza Terra – Matrícula Siape nº 2711765 – Coordenador; 
- Rosângela Ferreira – Matrícula Siape nº 1133115 – Secretária; 
- Adriana Da Silva Machado – Matrícula Siape nº 1552261; 
- Ana Maria Jung de Andrade - Matrícula Siape nº 1768204; 
- Anderson Dall Agnol - Matrícula Siape nº 2042061; 
- Andrea Poletto Sonza - Matrícula Siape nº 1102836; 
- Caroline Cataneo - Matrícula Siape nº 3902878; 
- Cristian Gusberti – Matrícula Siape nº 2011656; 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

10  

- Felipe David dos Santos – Matrícula Siape nº 3010873; 
- Greicimara Vogt Ferrari – Matrícula Siape nº 1797102; 
- Karine de Oliveira Fonseca – Matrícula Siape nº 2054022; 
- Leila Schwarz – Matrícula Siape nº 1869160; 
- Leonardo da Silva Cezarini – Matrícula Siape nº 1797087; 
- Lucas Coradini – Matrícula Siape nº 1564952; 
- Marcele Neutzling Rickes – Matrícula Siape nº 1993197; 
- Margarida Prestes de Souza – Matrícula Siape nº 1102332; 
- Raquel Selbach Machado Colombo – Matrícula Siape nº 3060435; 
- Ricardo Toller Correia – Matrícula Siape nº 3064895; 
- Tatiane Dumerqui Kuczkowski –Matrícula Siape nº 2853218.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 111, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 80, de 30 de janeiro de 2020. 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento do 

Pregão, gerenciado pelo Campus Caxias do Sul, referente a aquisição de materiais para laboratórios-reagentes, 
Ciclo 2 do Calendário de Licitações Compartilhadas (CLC) estabelecido na IN IFRS/PROAD 01/2020. 
 
- Requisitante coordenador - Everaldo Mello de Almeida - Matrícula Siape nº 1772013 - Campus Caxias do Sul; 
- Membro requisitante - Joseane Cristina Kunrath Stroher - Matrícula Siapenº 2167058 - Campus Feliz;  
- Membro requisitante - Camila Correa - Matrícula Siapenº 2353964 - Campus Rolante;  
- Membro requisitante -  Ariela Milbrath Cardoso - Matrícula Siapenº 1017584 -  Campus Viamão;  
- Membro requisitante - Gabriel Fernandes Silveira - Matrícula Siape nº 2176370 - Campus Porto Alegre; 
- Membro de licitações - Vinicius Rafael Machado - Matrícula Siape nº 2023250 - Campus Caxias do Sul. 

 
Art. 2º O CLC 2020, as atribuições, responsabilidades, procedimentos e prazos estão previstos 

na IN IFRS/PROAD 01/2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 113, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 679, de 30/12/2019 do Ministério de Estado da Economia, 

que trata dos feriados nacionais e dias de ponto facultativo, no ano de 2020, para cumprimento pelos 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

11  

órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo, no âmbito do IFRS, para os dias 24 e 25/02/2020, 
integralmente, e para o dia 26/02/2020 até as 14 horas (Feriado de Carnaval). 

Art. 2º DELEGAR competência aos Diretores-gerais dos campi do IFRS para requisitar servidores 
visando o atendimento de setores que necessitem desenvolver suas atividades nesses dias. 

Art. 3º O expediente do dia 26/02/2020 ocorrerá das 14 horas às 18 horas. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 114, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, 
publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da primeira, 

constituir o Grupo de Trabalho responsável pela organização da solenidade de posse dos Diretores-gerais 
eleitos para o mandato 2020-2024; e outras atividades relacionadas: 
 
- Raquel Selbach Machado Colombo - Matrícula Siape nº 3060435; 
- Adriana da Silva Machado - Matrícula Siape nº 1552261;  
- Caroline Fornasier Sanches - Matrícula Siape nº 2024236; 
- Maria Águeda Santos da Silva- Matrícula Siape nº 2009394; 
- Melina da Silveira Leite - Matrícula Siape nº 2036519; 
- Michel Victor Gasperin Krindges - Matrícula Siape nº 1669338; 
- Tatiane Dumerqui Kuczkowski - Matrícula Siape nº 2853218.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 118, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, 
publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

Art. 1º  REVOGAR a portaria nº 104, de 03 de fevereiro de 2020; 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão para condução do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital do Campus Porto 
Alegre do IFRS Nº 62/2019: 
- Marilia Bonzanini Bossle - Matrícula Siape nº 2390719 - IFRS Reitoria – Presidente; 
- Giandra Volpato - Matrícula Siape nº 1829223 - IFRS Campus Porto Alegre – Presidente Suplente;  
- Ana Paula Matei - Matrícula Siape nº 1550263 - UFRGS; 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

12  

- Anderson Yanzer Cabral - Matrícula Siape nº 2280218 – IFRS Reitoria; 
- Kelly Lissandra Bruch - Matrícula Siape nº 2201484 - UFRGS. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
PORTARIA Nº 119, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º  REVOGAR, a Portaria nº 121, de 08 de março de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR, a servidora DANIELA LUPINACCI VILLANOVA, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotada no campus Farroupilha do IFRS, Matrícula Siape nº 1446153, como Coordenadora 
Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Engenharia de Materiais – PPGTEM. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 122, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, 
publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento do 

Pregão, gerenciado pelo Campus Rolante, referente a aquisição de material elétrico, Ciclo 3 do Calendário de 
Licitações Compartilhadas (CLC) estabelecido na IN IFRS/PROAD 01/2020. 
 
- Requisitante coordenador - Fabiano Holderbaun - Matrícula Siape nº 2159454 - Campus Rolante; 
- Membro requisitante - Marcelo Lauer Mota - Matrícula Siape nº 1724423 – Campus Rolante;  
- Membro requisitante - Marcelo Dalmolin - Matrícula Siape nº 1102320 - Campus Bento Gonçalves;  
- Membro requisitante - Júlio Moisés da Silva - Matrícula Siape nº 1818071 – Campus Canoas; 
- Membro requisitante – Pedro Paulo Pereira - Matrícula Siape nº 1279792 – Campus Caxias do Sul; 
- Membro requisitante - Alisson Dalsasso Correa de Souza - Matrícula Siape nº 1737051 - Campus Erechim;  
- Membro requisitante - Jonas Ludwig de Bitencourt - Matrícula Siape nº 2276096 - Campus Farroupilha;  
- Membro requisitante - Edval Moya Lopes - Matrícula Siape nº 1843286 - Campus Osório; 
- Membro requisitante – Gilberto Rogério Zago - Matrícula Siape nº 1869260 - Campus Sertão; 
- Membro requisitante – Wellington Luiz Santos Bonato - Matrícula Siape nº 3075495 - Reitoria;  
- Membro de licitações – Adriana de Oliveira – Matrícula Siape nº 2318612 – Campus Rolante. 

 
Art. 2º O CLC 2020, as atribuições, responsabilidades, procedimentos e prazos estão previstos 

na IN IFRS/PROAD 01/2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

13  

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 123, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, 
publicada no DOU de 18/05/2018 e, 

CONSIDERANDO:  
- Os documentos constantes do processo nº 23739.000083.2016-83; 
- Que foram atendidas as disposições contidas na IN Nº 02/2015 para a flexibilização da jornada de trabalho 
dos servidores técnico-administrativos em educação do Campus Alvorada do IFRS;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° AUTORIZAR a jornada de trabalho flexibilizada nos seguintes setores do referido campus: 

 
- Biblioteca; 
- Direção Geral; 
- Diretoria de Ensino;  
- Extensão; 
- Infraestrutura e Contratos; 
- Tecnologia da Informação. 

 
Art. 2º DETERMINAR que os horários de funcionamento do campus e dos setores sejam 

afixados e disponibilizados no site para acompanhamento dos usuários dos serviços. 
 

Art.  3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 124, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, 
publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento do 

Pregão, gerenciado pela Reitoria do IFRS, para contratação do serviço de manutenção preventiva e corretiva 
de elevadores, Ciclo 3 do Calendário de Licitações Compartilhadas (CLC) estabelecido na IN IFRS/PROAD 
01/2020. 
- Requisitante coordenador – Wellington Luiz Santos Bonato - Matrícula Siape nº 3075495 - Reitoria; 
- Membro requisitante – Carlos André Schweitzer - Matrícula Siape nº 1660329 - Reitoria;  
- Membro de licitações – Flávio Werle de Camargo – Matrícula Siape nº 2730981 - Reitoria. 

Art. 2º O CLC 2020, as atribuições, responsabilidades, procedimentos e prazos estão previstos 
na IN IFRS/PROAD 01/2020. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

14  

 
PORTARIA Nº 125, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, 
publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIZ ANTONIO HINING, matrícula Siape nº 1797164 como 

responsável interino pela Conformidade Contábil no período de 12 a 14 de fevereiro de 2020. 
Art. 2º O servidor será responsável pela Conformidade Contábil nos casos de afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do Contador Titular e do Contador Substituto, simultaneamente. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 196, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS n° 127 de 
14/02/2020, publicada no Boletim de Pessoal Diário, nº 40, de 17/02/2020, pg. 5, e, CONSIDERANDO o 
Regulamento para Promoção para Professor Titular do IFRS, aprovado pela Resolução CONSUP nº 97, de 21 de 
outubro de 2014, alterado pela Resolução CONSUP nº 92, de 17 de outubro de 2017; e o processo nº 
23363.000035/2020-87, 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção à Classe Titular da Carreira EBTT do 
professor TONI BENAZZI: 

 
- Professora Cristina Simões da Costa (IFRS) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE nº 1459146; 
- Professora Sheila Mello da Silveira (IFC) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 
Campus Concórdia, Matrícula SIAPE nº 1459146; 
- Professora Carina Faccio (IFC) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Concórdia, Matrícula SIAPE nº 1544788; 
 - Professor Nei Fronza (IFC) – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Concórdia, Matrícula SIAPE nº 2446487. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUCAS CORADINI 

Reitor em Exercício do IFRS 
 

PORTARIA Nº 197, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS n° 127 de 
14/02/2020, publicada no Boletim de Pessoal Diário, nº 40, de 17/02/2020, pg. 5, RESOLVE:  

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LEILA SCHWARZ, matrícula Siape nº 1869160, como Chefe de 

Delegação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul no JIFSUL 2020 (Jogos 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

15  

dos Institutos Federais da Região Sul 2020): 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LUCAS CORADINI 
Reitor em exercício do IFRS 

 
PORTARIA Nº 198, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS n° 127 de 
14/02/2020, publicada no Boletim de Pessoal Diário, nº 40, de 17/02/2020, pg. 5 e, considerando a Política de 
Educação Física, Esporte e Lazer do IFRS, aprovada pela Resolução Consup nº 95, de 22 de outubro de 2019, 
RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 
comporem a Comissão de Educação Física, Esporte e Lazer do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
- Ivan Carlos Bagnara – Matrícula Siape nº 2384035 – Campus Erechim; 
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria; 
- Denis Willian Grippa – Matrícula Siape nº 2387429 – Campus Farroupilha; 
- Cíntia Mussi Alvim Stocchero – Matrícula Siape nº 1810596 – Campus Restinga; 
- Larissa Wagner Zanella – Matrícula Siape nº 2385601 – Campus Sertão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LUCAS CORADINI 
Reitor em exercício do IFRS 

PORTARIA Nº 199, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/02/2020, 
publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA a Eduardo Girotto, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1893215, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, e Marilia 
Bonzanini Bossle, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2390719, Pró-Reitora 
Adjunta de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, para assinar como Representante Legal do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) nas submissões de propostas de auxílio de 
pesquisa ou bolsas, em qualquer modalidade junto à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande 
do Sul (FAPERGS), pelo período de março de 2020 a fevereiro de 2024. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 200, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS n° 127 de 
14/02/2020, publicada no Boletim de Pessoal Diário, nº 40, de 17/02/2020, pg. 5, RESOLVE:  

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 108, de 05 de fevereiro de 2020. 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

16  

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Gestora do Projeto Alvorada: inclusão social e produtiva de pessoas egressas do 
sistema prisional. 

 
- Carlos Robério Garay Correa -  Matrícula Siape nº 2493887; 
- Adriana Silva Martins - Matrícula Siape nº 2233241; 
- Alaor Ribeiro de Souza -  Matrícula Siape nº 1166752. 

 
 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUCAS CORADINI 

Reitor em exercício do IFRS 
 

PORTARIA Nº 201, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS n° 127 de 
14/02/2020, publicada no Boletim de Pessoal Diário, nº 40, de 17/02/2020, pg. 5, RESOLVE:  
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 109, de 05 de fevereiro de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão organizadora do processo de seleção pública simplificada de bolsistas do Projeto 
Alvorada: inclusão social e produtiva de pessoas egressas do sistema prisional. 
- Lucas Coradini - Matrícula Siape nº 1564952 – Reitoria (Proen); 
- Adriana Silva Martins - Matrícula Siape nº 2233241 – Campus Alvorada; 
- Alaor Ribeiro de Souza - Matrícula Siape nº 1166752 - Campus Alvorada; 
- Carlos Robério Garay Correa -  Matrícula Siape nº 2493887 – Campus Viamão; 
- Larissa Brandelli Bucco - Matrícula Siape nº 2327276 - Reitoria (Proen); 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 - Reitoria (Proen); 
- Priscila de Lima Verdum - Matrícula Siape nº 3030862 - Reitoria (Proen). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
LUCAS CORADINI 

Reitor em exercício do IFRS 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS n° 127 de 
14/02/2020, publicada no Boletim de Pessoal Diário, nº 40, de 17/02/2020, pg. 5, RESOLVE: 

 

Nº 202 - DESTITUIR o conselheiro DANIEL ZANOTTA, representante suplente dos docentes do 
Campus Rio Grande, do Conselho Superior do IFRS, conforme Portaria nº 635/2019, a partir de 31 de outubro 
de 2019.  

 
Nº 203 - DESTITUIR a conselheira LUCIANE ALVES SANTINI, representante titular dos técnico-

administrativos do Campus Viamão, do Conselho Superior do IFRS, devido ao afastamento para Stricto Sensu, 
a partir de 29 de novembro de 2019. 

 
Nº 204 - DESTITUIR o conselheiro ALEXSANDER LEMOS FERREIRA, representante suplente dos 

técnico-administrativos do Campus Viamão, do Conselho Superior do IFRS, devido à destituição do titular, a 
partir de 29 de novembro de 2019. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

17  

 
Nº 205 - DESIGNAR o servidor ALEXSANDER LEMOS FERREIRA, representante titular dos 

técnico-administrativos do Campus Viamão, no Conselho Superior do IFRS, no período de 30 de novembro de 
2019 a 30 de abril de 2021. 
 

LUCAS CORADINI 
Reitor em exercício do IFRS 

 
PORTARIA Nº 208, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no 
DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 596, de 10 de outubro de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da primeira, 

constituírem o Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos (CEP/IFRS): 
 
- Cíntia Mussi Alvim Stocchero - Matrícula Siape nº 1810596 – Coordenadora; 
- Bianca Smith Pilla – Matrícula Siape nº 1358089 – Vice-coordenadora 
- Cláudio Enrique Fernandez Rodriguez – Matrícula Siape n° 1327467; 
- Fernanda Arboite de Oliveira – Matrícula Siape nº 1827130; 
- Jair Roberto Gallina – Matrícula Siape nº 2408973 – Secretário; 
- Karin Tallini – Matrícula Siape nº 1280092; 
- Luciano Belcavello – Matrícula Siape nº 3005795; 
- Luiz Fernando Ferreira – Representante de Usuários; 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos – Matrícula Siape nº 1770399; 
- Marcelo Vianna – Matrícula Siape nº 1926238; 
- Miguel da Camino Perez – Matrícula Siape nº 3053105; 
- Rogério Foschiera – Matrícula Siape nº 1864493; 
- Tadeu Luis Tiecher – Matrícula Siape n° 1407827; 
- Vicente Zatti – Matrícula Siape nº 1576833; 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 209, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no 
DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento do 
Pregão, gerenciado pela Reitoria do IFRS, para contratação de serviço de outsourcing de impressão para o IFRS, 
Ciclo 2 do Calendário de Licitações Compartilhadas (CLC) estabelecido na IN IFRS/PROAD 01/2020. 
 
- Requisitante coordenador – Márcio Cristiano dos Santos - Matrícula Siape nº 1676194; 
- Membro requisitante – Marcio Luiz Tremarin - Matrícula Siape nº 2866507;  
- Membro requisitante – Edgar José Stello Júnior - Matrícula Siape nº 2650884;  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

18  

- Membro requisitante – Claudino Andriguetto - Matrícula Siape nº 1609656;  
- Membro requisitante – Tiago Juliano Ferreira - Matrícula Siape nº 2858772;  
- Membro de contratos – Jonas Baronio - Matrícula Siape nº 2004803; 
- Membro de licitações – Clauderson Piazzetta – Matrícula Siape nº 2345183. 

 
Art. 2º O CLC 2020, as atribuições, responsabilidades, procedimentos e prazos estão previstos 

na IN IFRS/PROAD 01/2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 210, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, 
publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão Eleitoral 
responsável pela organização do processo de consulta eleitoral dos representantes técnico-administrativos da 
Reitoria no Conselho Superior (Consup) do IFRS. 

 
- Claudineli Carin Seiffert - Matrícula Siape: 2177970 
- Guilherme Garcia Teixeira - Matrícula Siape: 2375887 
- Maria Águeda Santos da Silva - Matrícula Siape: 2009394 
- Melina Bolfe - Matrícula Siape: 3011264 
 
Art. 2º O presidente da comissão será escolhido, em comum acordo, entre os membros na 

primeira reunião da comissão. 
 
Art. 3º Esta comissão terá validade até a publicação da portaria que designará os 

representantes técnico-administrativos da Reitoria no Consup. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 213, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no 
DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR, a pedido, por mais 30 (trinta) dias, a conclusão dos trabalhos da 

Comissão Central de Inventário de Bens Móveis do IFRS, designada pela portaria nº 478, de 1º de agosto de 
2019 e publicada no Boletim de serviço do mês de setembro do corrente ano. 

 
Art. 2º A prorrogação do prazo se estende às comissões locais dos campi do IFRS. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

19  

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 214, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, 
publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESTITUIR o conselheiro RUDINEI MÜLLER, representante titular dos docentes do 
Campus Restinga, do Conselho Superior do IFRS, devido à nomeação para o cargo de Diretor-geral do campus, 
a partir da presente data. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 217, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no 
DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor GIOVANI FARINA, Matrícula Siape nº 2190430, lotado no Campus 

Bento Gonçalves, portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 05313706892, Categoria “B”, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do 
IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 
Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 

dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração Pública 
Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 
individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 218, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no 
DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor LUIS FERNANDO DA SILVA, Matrícula Siape nº 2401155, lotado 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

20  

no Campus Bento Gonçalves, portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 04102001734, 
Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da 
Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 
Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 

dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração Pública 
Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 
individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 220, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no 
DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 421, de 05 de julho de 2019; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 93/2017, firmado entre o IFRS e a empresa Netare Serviços Ltda., que tem por objeto: serviço 
de limpeza para a Reitoria do IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, 
em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato e fiscal administrativo: 
- Márcio Cristiano dos Santos – Matrícula SIAPE nº 1676194. 
Fiscal Técnico Titular: 
- Tássio Ambrosi Carraro – Matrícula SIAPE nº 2043118.  
Fiscal Técnico Substituto: 
- Renato Pereira Monteiro – Matrícula SIAPE nº 2681279.  
 
Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

21  

 
 
 

 
 
 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

2.1 Gabinete 
 

Gabinete 
 
PCDP 000013/20 
Nome do Proposto: JULIO XANDRO HECK  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: 1ª Reunião Extraordinária do CONIF 
Bento Gonçalves (14/01/2020) Porto Alegre (14/01/2020) 
Porto Alegre (14/01/2020) Brasília (16/01/2020) 
Brasília (16/01/2020) Porto Alegre (16/01/2020) 
Porto Alegre (16/01/2020) Bento Gonçalves (16/01/2020) 
Valor das Diárias: 835,29 
 
PCDP 000016/20 
Nome do Proposto: JULIO XANDRO HECK  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Agenda no campus Erechim. 
Bento Gonçalves (12/02/2020) Erechim (13/02/2020) 
Erechim (13/02/2020) Bento Gonçalves (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 338,61 
Pró-Reitoria de Ensino 
 
PCDP 000017/20 
Nome do Proposto: LUCAS CORADINI  
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Agenda no Campus Erechim. 
Bento Gonçalves (12/02/2020) Erechim (13/02/2020) 
Erechim (13/02/2020) Bento Gonçalves (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 275,61 
 
PCDP 000028/20 
Nome do Proposto: JULIO XANDRO HECK  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação Descrição Motivo: 103 reunião ordinária do Conif. 
Porto Alegre (18/02/2020) Brasília (20/02/2020) 
Brasília (20/02/2020) Porto Alegre (20/02/2020) 
Valor das Diárias: 835,29 
 
PCDP 000041/20 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

22  

Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Conduzir servidores componentes de Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23419.001219/2019-38 para participar de reunião em Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (07/02/2020) Porto Alegre (07/02/2020) 
Porto Alegre (07/02/2020) Bento Gonçalves (07/02/2020) 
Valor das Diárias: 82,66 

 
PCDP 000050/20 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI  
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Conduzir o Reitor Julio Hech e o Pro-Reitor Lucas 
Coradini para participar de agenda no Campus Erechim. 
Bento Gonçalves (12/02/2020) Erechim (13/02/2020) 
Erechim (13/02/2020) Bento Gonçalves (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 000077/20 
Nome do Proposto: ANDREW CHAVES FEITOSA DA SILVA  
Cargo ou Função: MEDICO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Oitiva de testemunhas do Processo Administrativo 
n. 23369.000371.2018-55, no dia 19/02, às 10:00, no Campus Restinga IFRS. 
Bento Gonçalves (19/02/2020) Porto Alegre (19/02/2020) 
Porto Alegre (19/02/2020) Bento Gonçalves (19/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000078/20 
Nome do Proposto: LEILA SCHWARZ  
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Depoimento de testemunhas do Processo 
Administrativo n. 23369.000371.2018-55. 
Bento Gonçalves (19/02/2020) Porto Alegre (19/02/2020) 
Porto Alegre (19/02/2020) Bento Gonçalves (19/02/2020) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
Pró-Reitoria de Administração 
 
PCDP 000018/20 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião com a empresa da reforma da 
agroindústria. 
Bento Gonçalves (07/01/2020) Erechim (07/01/2020) 
Erechim (07/01/2020) Bento Gonçalves (07/01/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000019/20 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

23  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião com a empresa da reforma da 
agroindústria. 
Bento Gonçalves (07/01/2020) Erechim (07/01/2020) 
Erechim (07/01/2020) Bento Gonçalves (07/01/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000020/20 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização da obra da quadra esportiva - Campus 
Alvorada 
Bento Gonçalves (09/01/2020) Alvorada (09/01/2020) 
Alvorada (09/01/2020) Bento Gonçalves (09/01/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000021/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Acompanhamento do início das obras da reforma 
da subestação do Campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (09/01/2020) Porto Alegre (09/01/2020) 
Porto Alegre (09/01/2020) Bento Gonçalves (09/01/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000022/20 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização e acompanhamento da obra de 
reforma da agroindústria - Campus Erechim 
Bento Gonçalves (29/01/2020) Erechim (29/01/2020) 
Erechim (29/01/2020) Bento Gonçalves (29/01/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000023/20 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Levar servidores da DPO ao Campus POA para 
acompanhamento das obras da subestação. Pegar material gráfico do Processo Seletivo na Gráfica em POA. 
Deslocamento ao Campus Alvorada para verificação de ferragens da obra em andamento e entrega de 
material EAD e material esportivo despachado pela Proex. 
Bento Gonçalves (09/01/2020) Porto Alegre (09/01/2020) 
Porto Alegre (09/01/2020) Alvorada (09/01/2020) 
Alvorada (09/01/2020) Bento Gonçalves (09/01/2020) 
Valor das Diárias: 82,66 
 
PCDP 000025/20 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização obra PPCI - Campus Canoas 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

24  

Bento Gonçalves (23/01/2020) Canoas (23/01/2020) 
Canoas (23/01/2020) Bento Gonçalves (23/01/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000026/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Acompanhamento das obras da reforma da 
subestação do Campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (29/01/2020) Porto Alegre (29/01/2020) 
Porto Alegre (29/01/2020) Bento Gonçalves (29/01/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000027/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Visita técnica às instalações da subestação para 
levantamento de orçamento. 
Bento Gonçalves (30/01/2020) Rolante (30/01/2020) 
Rolante (30/01/2020) Bento Gonçalves (30/01/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000030/20 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização obra quadra poliesportiva - Campus 
Alvorada 
Bento Gonçalves (29/01/2020) Alvorada (29/01/2020) 
Alvorada (29/01/2020) Bento Gonçalves (29/01/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000031/20 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização obra PPCI - Campus Restinga. 
Bento Gonçalves (29/01/2020) Porto Alegre (29/01/2020) 
Porto Alegre (29/01/2020) Bento Gonçalves (29/01/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000032/20 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização PPCI - Canoas. 
Bento Gonçalves (05/02/2020) Canoas (05/02/2020) 
Canoas (05/02/2020) Bento Gonçalves (05/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000033/20 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

25  

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização obra PPCI - Campus Canoas 
Bento Gonçalves (05/02/2020) Canoas (05/02/2020) 
Canoas (05/02/2020) Bento Gonçalves (05/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000034/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Acompanhamento das obras PPCI do campus 
(adequação e subestação) 
Bento Gonçalves (05/02/2020) Canoas (05/02/2020) 
Canoas (05/02/2020) Bento Gonçalves (05/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
PCDP 000035/20 
 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião com empresa responsável pelo projeto 
preliminar da rede de distribuição MT/BT do campus. 
Bento Gonçalves (11/02/2020) Ibirubá (11/02/2020) 
Ibirubá (11/02/2020) Bento Gonçalves (11/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000036/20 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA Motivo da Viagem:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização obra PPCI - Campus Ibirubá 
Bento Gonçalves (11/02/2020) Ibirubá (11/02/2020) 
Ibirubá (11/02/2020) Bento Gonçalves (11/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000037/20 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização Obra PPCI - C. Ibirubá 
Bento Gonçalves (11/02/2020) Ibirubá (11/02/2020) 
Ibirubá (11/02/2020) Bento Gonçalves (11/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000044/20 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização obra quadra poliesportiva - C. 
Alvorada. 
Bento Gonçalves (04/02/2020) Alvorada (04/02/2020) 
Alvorada (04/02/2020) Bento Gonçalves (04/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

26  

PCDP 000045/20 
Nome do Proposto: MARC EMERIM  
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação Descrição Motivo: Convocação Coordenação FORGEP (Ofício 
17.2020/CONIF) - 103º Reunião Ordinária do CONIF. 
Bento Gonçalves (17/02/2020) Porto Alegre (18/02/2020) 
Porto Alegre (18/02/2020) Brasília (19/02/2020) 
Brasília (19/02/2020) Porto Alegre (19/02/2020) 
Porto Alegre (19/02/2020) Bento Gonçalves (19/02/2020) 
Valor das Diárias: 702,29 
 
 
PCDP 000046/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião com a concessionária CEEE referente ao 
desligamento programado da subestação. 
Bento Gonçalves (13/02/2020) Porto Alegre (13/02/2020) 
Porto Alegre (13/02/2020) Bento Gonçalves (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000047/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Acompanhamento das obras da reforma da 
subestação do campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (17/02/2020) Porto Alegre (17/02/2020) 
Porto Alegre (17/02/2020) Bento Gonçalves (17/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000048/20 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Levar os servidores Andrew Chaves Feitosa da Silva 
e Marc Emerin para participar da reunião de formação Pedagógica no Campus Restinga. 
Bento Gonçalves (12/02/2020) Porto Alegre (12/02/2020) 
Porto Alegre (12/02/2020) Bento Gonçalves (12/02/2020) 
Valor das Diárias: 82,66 
 
PCDP 000051/20 
Nome do Proposto: TATIANA WEBER  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação, como Coordenadora do Fórum de 
Administração e Planejamento (FORPLAN) na 103ª Reunião Ordinária do CONIF. 
Bento Gonçalves (17/02/2020) Porto Alegre (18/02/2020) 
Porto Alegre (18/02/2020) Brasília (20/02/2020) 
Brasília (20/02/2020) Porto Alegre (20/02/2020)  
Porto Alegre (20/02/2020) Bento Gonçalves (20/02/2020) 
Valor das Diárias: 949,37 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

27  

 
PCDP 000052/20 
Nome do Proposto: ANDREW CHAVES FEITOSA DA SILVA  
Cargo ou Função: MEDICO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião de formação pedagógica - Campus 
Restinga 
Bento Gonçalves (12/02/2020) Porto Alegre (12/02/2020) 
Porto Alegre (12/02/2020) Bento Gonçalves (12/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000054/20 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião no campus Viamão e fiscalização obra 
quadra poliesportiva do Campus Alvorada. 
Bento Gonçalves (19/02/2020) Alvorada (19/02/2020) 
Alvorada (19/02/2020) Viamão (19/02/2020) 
Viamão (19/02/2020) Bento Gonçalves (19/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000056/20 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização obra ppci- Campus Restinga. 
Bento Gonçalves (18/02/2020) Porto Alegre (18/02/2020) 
Porto Alegre (18/02/2020) Bento Gonçalves (18/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000057/20 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI  
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Conduzir a servidor Wellington Santos Bonato para 
acompanhamento da obra na subtação de energia no campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (14/02/2020) Porto Alegre (14/02/2020) 
Porto Alegre (14/02/2020) Bento Gonçalves (14/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000058/20 
Nome do Proposto: MELINA BOLFE  
Cargo ou Função: TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião com CISSPA e CGP 
Bento Gonçalves (20/02/2020) Vacaria (20/02/2020) 
Vacaria (20/02/2020) Bento Gonçalves (20/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000060/20 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI  
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Conduzir a pró-reitora Tatiana Weber até o 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

28  

aeroporto em Porto Alegre para viagem institucional à Brasilia para participação no CONIF. 
Bento Gonçalves (17/02/2020) Porto Alegre (17/02/2020) 
Porto Alegre (17/02/2020) Bento Gonçalves (17/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000062/20 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI  
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Buscar a pró-reitora Tatiane Weber no aeroporto 
em Porto Alegre retornando de viagem constitucional à Brasilia participação no CONIF. 
Bento Gonçalves (20/02/2020) Porto Alegre (20/02/2020) 
Porto Alegre (20/02/2020) Caxias do Sul (20/02/2020) 
Caxias do Sul (20/02/2020) Bento Gonçalves (20/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000071/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Acompanhamento das obras da subestação do 
campus. 
Bento Gonçalves (14/02/2020) Porto Alegre (14/02/2020) 
Porto Alegre (14/02/2020) Bento Gonçalves (14/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000072/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Acompanhamento das obras da reforma da 
subestação do campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (18/02/2020) Porto Alegre (18/02/2020) 
Porto Alegre (18/02/2020) Bento Gonçalves (18/02/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000073/20 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Fiscalização e acompanhamento da Obra de 
reforma da Agroindústria - Campus Erechim. Fiscalização e acompanhamento da Obra de Execução do PPCI - 
Campus Ibirubá. 
Bento Gonçalves (20/02/2020) Erechim (21/02/2020) 
Erechim (21/02/2020) Ibirubá (21/02/2020) 
Ibirubá (21/02/2020) Bento Gonçalves (21/02/2020) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 000080/20 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião no campus Viamão e fiscalização obra 
quadra poliesportiva - campus Alvorada. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

29  

Bento Gonçalves (19/02/2020) Alvorada (19/02/2020) 
Alvorada (19/02/2020) Viamão (19/02/2020) 
Viamão (19/02/2020) Bento Gonçalves (19/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000115/20 
Nome do Proposto: CARLOS ANDRE SCHWEITZER  
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Vistoria em estruturas - Campus Canoas 
Bento Gonçalves (04/03/2020) Canoas (04/03/2020) 
Canoas (04/03/2020) Bento Gonçalves (04/03/2020) 
Valor das Diárias: 162,68 
 
 
 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 
 
PCDP 000029/20 
Nome do Proposto: AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: -Participar das Cerimônias de Formatura dos 
Cursos Técnicos de Automação Industrial, Eletrotécnica, Enfermagem, Fabricação Mecânica, 
Geoprocessamento, Refrigeração e Climatização do Campus Rio Grande/IFRS- 29/01/2020 às 19h 
-Participar das Cerimônias de Formatura dos Cursos Técnicos de Automação Industrial, Eletrotécnica, 
Enfermagem, Fabricação Mecânica, Geoprocessamento, Refrigeração e Climatização do Campus Rio 
Grande/IFRS - 30/01/2020 às 20h 
Bento Gonçalves (29/01/2020) Rio Grande (30/01/2020) 
Rio Grande (30/01/2020) Porto Alegre (30/01/2020) 
Valor das Diárias: 275,61 
 
Pró-Reitoria de Ensino 
 
PCDP 000024/20 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Levar material EAD aos Campus Canoas e Feliz. 
Bento Gonçalves (10/01/2020) Canoas (10/01/2020) 
Canoas (10/01/2020) Feliz (10/01/2020) 
Feliz (10/01/2020) Bento Gonçalves (10/01/2020) 
Valor das Diárias: 64,96 
 
PCDP 000038/20 
Nome do Proposto: PRISCILA DE LIMA VERDUM  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação na semana pedagógica do campus 
para tratar do Ensino Médio Integrado. 
Bento Gonçalves (13/02/2020) Rio Grande (13/02/2020) 
Rio Grande (13/02/2020) Canoas (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 84,93 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

30  

 
PCDP 000039/20 
Nome do Proposto: SANDRA LIGIA AGNOLIN  
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participar da formação pedagógica que dá início ao 
ano letivo no Campus Rio Grande. 
Bento Gonçalves (13/02/2020) Rio Grande (13/02/2020) 
Rio Grande (13/02/2020) Porto Alegre (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000040/20 
Nome do Proposto: LARISSA BRANDELLI BUCCO  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação Descrição Motivo: Participar da formação pedagógica que dá início 
ao ano letivo no Campus Rio Grande. 
Bento Gonçalves (13/02/2020) Rio Grande (13/02/2020) 
Rio Grande (13/02/2020) Bento Gonçalves (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 54,06 
 
PCDP 000042/20 
Nome do Proposto: ALAOR RIBEIRO DE SOUZA  
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação Descrição Motivo: Reunião de alinhamento do projeto Alvorada - 
Inclusão Social e Produtiva de pessoas egressas do sistema prisional. 
Porto Alegre (18/02/2020) Brasília (20/02/2020) 
Brasília (20/02/2020) Porto Alegre (20/02/2020) 
Valor das Diárias: 593,04 
 
PCDP 000043/20 
Nome do Proposto: MARINA WOHLKE CYRILLO  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação Descrição Motivo: Reunião de alinhamento do projeto Alvorada - 
Inclusão Social e Produtiva de pessoas egressas do sistema prisional. 
Porto Alegre (18/02/2020) Brasília (20/02/2020) 
Brasília (20/02/2020) Porto Alegre (20/02/2020) 
Valor das Diárias: 593,04 
 
PCDP 000063/20 
Nome do Proposto: ADRIANA DA SILVA MACHADO  
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Dia 20/02/2020 às 14h - Reunião com comissão de 
implantação da Política de SANS. Dia 21/02/2020 às 9h - Reunião com equipe de elaboração do pregão para 
aquisição os lanches do PNAE, destinado a abastecer a Rede IFRS. 
Bento Gonçalves (20/02/2020) Porto Alegre (21/02/2020) 
Porto Alegre (21/02/2020) Bento Gonçalves (21/02/2020) 
Valor das Diárias: 276,96 
 
PCDP 000065/20 
Nome do Proposto: MARGARETE DE QUEVEDO  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

31  

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Reunião com o Campus Rolante para assessoria no 
processo de criação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. 
Bento Gonçalves (04/03/2020) Rolante (04/03/2020) 
Rolante (04/03/2020) Bento Gonçalves (04/03/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000091/20 
Nome do Proposto: JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação na Expodireto. 
Bento Gonçalves (02/03/2020) Não-Me-Toque (02/03/2020) 
Não-Me-Toque (02/03/2020) Bento Gonçalves (02/03/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000092/20 
Nome do Proposto: JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação na Expodireto. 
Bento Gonçalves (04/03/2020) Não-Me-Toque (04/03/2020) 
Não-Me-Toque (04/03/2020) Bento Gonçalves (04/03/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000094/20 
Nome do Proposto: LEONARDO CURY DA SILVA  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação na Expodireto. 
Bento Gonçalves (03/03/2020) Não-Me-Toque (03/03/2020) 
Não-Me-Toque (03/03/2020) Bento Gonçalves (03/03/2020) 
Valor das Diárias: 84,93 
 
PCDP 000098/20 
Nome do Proposto: FERNANDA PIZZATO  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação na Expodireto. 
Bento Gonçalves (03/03/2020) Não-Me-Toque (03/03/2020) 
Não-Me-Toque (03/03/2020) Bento Gonçalves (03/03/2020) 
Valor das Diárias: 37,43 
 
PCDP 000099/20 
Nome do Proposto: DENISE GENARI  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação na Expodireto. 
Bento Gonçalves (03/03/2020) Não-Me-Toque (03/03/2020) 
Não-Me-Toque (03/03/2020) Bento Gonçalves (03/03/2020) 
Valor das Diárias: 47,47 
 
PCDP 000100/20 
Nome do Proposto: MURILLO PEREIRA AZEVEDO  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

32  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Participação na Expodireto. 
Bento Gonçalves (04/03/2020) Não-Me-Toque (04/03/2020) 
Não-Me-Toque (04/03/2020) Bento Gonçalves (04/03/2020) 
Valor das Diárias: 62,47 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
 
PCDP 000049/20 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço Descrição Motivo: Levar o Pró-reitor Eduardo Girotto até a sede da 
FAPERGS para reunião. 
Bento Gonçalves (13/02/2020) Porto Alegre (13/02/2020) 
Porto Alegre (13/02/2020) Bento Gonçalves (13/02/2020) 
Valor das Diárias: 82,66 
 
 
 


